
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 
Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 09/2023 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE LUNGO VIA ALLE CASCINE 

DALLA ROTATORIA CON S.P. 180 VAR PER CIRCA KM. 1,500 IN DIREZIONE EX S.S. 35 BIS DEI 

GIOVI PER REALIZZAZIONE PERCORRENZA ENEL 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la richiesta inviata tramite e-mail in data 26.05.2023, acquisita al prot. gen. n. 2941, con la quale la ditta ELECNOR 

Servicios y Proyectos Succursale Italia, con sede in Via Cassarogna s.n.c., 15011 Acqui Terme (AL), dovendo eseguire lavori 

di posa di nuovi cavidotti per conto di e-Distribuzione S.p.A., chiede la chiusura a tutte le categorie di veicoli nel tratto di Via 

Alle Cascine dalla rotatoria con S.P. 180 VAR per circa Km. 1,500 in direzione ex S.S. 35 Bis dei Giovi dalle ore 07,30 alle 

ore 18,00, dal 05.06.2023 fino al termine dei lavori; 

VISTA l’Autorizzazione allo scavo su suolo pubblico per posa cavidotti a servizio di impianto fotovoltaico n. 08/23 rilasciata 

in data 15.05.2023 a e-Distribuzione S.p.A.; 

CONSIDERATO che, per l’esecuzione di tali lavori, a tutela della pubblica e privata incolumità e della sicurezza del cantiere, 

è necessaria la chiusura del tratto di strada a tutte le categorie di veicoli; 

RITENUTO per i motivi innanzi esposti, di vietare il transito a tutti i veicoli nella zona interessata per l’esecuzione dei suddetti 

lavori; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 37, 38 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. – “Nuovo Codice della Strada”; 

VISTO l’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

O R D I N A 

La chiusura al traffico veicolare con divieto di sosta in Via Alle Cascine, dalla rotatoria con S.P. 180 VAR 

per circa km. 1,500 in direzione ex S.S. 35 Bis dei Giovi per realizzazione percorrenza Enel, dalle ore 07,30 

fino alle ore 18,00 dal giorno 05.06.2023 fino ad ultimazione lavori. 

La ditta ELECNOR Servicios y Proyectos Succursale Italia esecutrice dei lavori, dovrà predisporre in 

maniera chiara ed inequivocabile la relativa segnaletica stradale e di cantiere che consenta la deviazione del 

traffico veicolare ed a ottemperare a tutte le norme e precauzioni stabilite dall’art. 21 del vigente C.d.S. e 

dagli artt. da 30 a 43 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S.. 

È fatto obbligo, per la ditta esecutrice dei lavori, la messa in sicurezza e la vigilanza del cantiere con personale e 

mezzi propri, nel rispetto del C.d.S. e delle normative vigenti; 

La ditta interessata dovrà sempre garantire l’accesso alla zona ai residenti ed in caso di necessità ai mezzi di 

soccorso e delle forze dell’ordine in servizio attivo, rimuovendo nell’immediatezza ogni ingombro dal tratto 

stradale e servendosi eventualmente di piastre carrabili; 

D I S P O N E 

 La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico a cura e spese di ELECNOR Servicios y Proyectos Succursale Italia ai 

sensi dell’art. 5, comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. che resterà unica responsabile per danni a persone o cose che 

dovessero verificarsi per mancanza o insufficienza della segnaletica di cantiere, manlevando il Comune di Frugarolo ed il 

Personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria. 

 Ultimati i lavori i segnali temporanei devono essere immediatamente rimossi e la sede stradale dev’essere ripristinata come 

in origine lasciandola sgombera da ogni oggetto o cosa. 

 La pubblicazione sull’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 gg. consecutivi e sul sito internet 

www.comune.frugarolo.al.it 

 Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi altro spetti, ciascuno per quanto di 

propria competenza, sono incaricati, rispettivamente, dell'esecuzione e della verifica dell'osservanza della presente 

Ordinanza.  

 Di inviare copia della presente al richiedente, al Comando Stazione Carabinieri di Bosco M.go, alla Sezione della Polizia 

Stradale di Alessandria, al Comando della Polizia Locale, al Comando Provinciale dei VV.F. di Alessandria, al Servizio 

118 di Alessandria, ed alla ditta ELECNOR Servicios y Proyectos Succirsale Italia, Via Cassarogna s.n.c. – 15011 Acqui 

Terme (AL), e-mail: tshqipe@elecnor.com 

 

mailto:comunefrugarolo@tin.it
http://www.comune.frugarolo.al.it/
mailto:tshqipe@elecnor.com


A V V E R T E 

 In caso di mancata osservanza della presente Ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. n. 285/1992 e 

s.m.i.. 

 Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., da notificarsi come prescritto dall’art. 74, 1° comma del Regolamento di 

Esecuzione ed Attuazione nuovo C.d.S.. 

 A norma dell'art. 3, co. 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si comunica che avverso il presente provvedimento, in 

applicazione dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, per eccesso di potere o 

per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, ovvero in 

applicazione dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 1199/1971, potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

Frugarolo, lì 27.05.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


